DIÁRIO OFICIAL Nº 33270 51Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2016

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°83/2012.

Objeto: Acréscimo de Quantitativo com Aumento de

R$345.191,19 (trezentos e quarenta e cinco mil e cento

e noventa e um reais e dezenove centavos), passando

o valor global de R$19.016.702,64 (dezenove milhões e

dezesseis mil e setecentos e dois reais e sessenta e quatro

centavos), para R$19.361.893,06 (dezenove milhões e

trezentos e sessenta e um mil e oitocentos e noventa e

três reais e seis centavos), correspondendo um aumento

na ordem de 1, 8152% em relação ao valor do contrato

atualizado, monetariamente.

Data da Assinatura: 13/12/2016.

Classif cação dos objetos: Outros.

Contratada: Brasilcard Administradoras de Cartões Ltda.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 130019

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2016-COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-COSANPA, por meio

de sua COMISSÃO DE LEILÃO, designada pela PORTARIA Nº

1690/2016, de 31/10/2016, torna público que realizará LEILÃO
PÚBLICO TIPO MAIOR LANCE OFERTADO, pelos meios “on-line
e presencial”, para alienação de bens inservíveis pertencentes
ao seu patrimônio, conforme data, horário e local abaixo
mencionados, nos termos da Lei nº 8.666/93 e do Decreto n.º
21.981/32.
DATA: 12/01/2017
INÍCIO: 10 horas (horário local)
LOCAL: Unidade Cosanpa situada na Rua do Utinga - Curió
Utinga, Belém/PA, 66610-010.
Maiores informações sobre o lote, estado físico e especif cações
dos bens em leilão, bem como retirada gratuita de edital,
poderão ser obtidas no site: www.norteleiloes.com.br ou www.
cosanpa.pa.gov.br.
Belém(PA), 13 de dezembro de 2016.

Protocolo: 129716

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº069/2016-GAB/NGTM,

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº33.267, DE 09 DE

DEZEMBRO DE 2016.

ONDE SE LÊ:

Belém, 23 de novembro de 2016.

LEIA SE:

Belém, 24 de novembro de 2016.
Protocolo: 130006

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 228/2016 – GABINETE, DE 12 DE
DEZEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, f scalização
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e
termo de cooperação f rmados pelos Órgãos e Entidades do
Poder executivo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que o contrato nº 003/2008 f rmado entre o
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL E
AMBIENTAL - IDESP e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE,
no dia 15/04/2008, não está mais vigente.
CONSIDERANDO que por meio da Lei nº 8.096, de 1º janeiro
de 2015, o IDESP foi extinto e suas funções foram transferidas
por meio de Lei Complementar nº 098, 1º janeiro de 2015 à
FAPESPA.
CONSIDERANDO as faturas em aberto apresentadas pela IOE/
PA em 18/06/2015, após extinção do IDESP e a necessidade de
atesto para efeito de pagamento das mesmas.
CONSIDERANDO a letra “b” do item 3 do Parecer Jurídico nº
020/2016 PROJUR/FAPRSPA (f s. 246/248) do Processo nº
2015/46390, cujo teor é “Designar f scal por portaria a f m de
regularizar pessoa competente para atestar as notas referentes
ao Contrato 003/2008.”
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora GEOVANA RAIOL PIRES, matricula
nº 5815460/3, em situação excepcional, para analisar os autos
e, se for o caso, atestar as faturas: 204663; 204712; 204772;
204860; 204939; 205006; 205342; 205402; 205912; 211376;
211434; 211493; 212397; 212528; 212690; 213578; 213628;
213700; 213901; 214029; 214125; 214280; 214338; 214615;
214901; 214952; 215003; 215116; 215303; 215634; 215696;
215774; 216158; 216343; 216344; 216472; 216554; 216806;
216929; 216217; 217295; 217295; 217364; 217573; 217656;
217764; 218117; 218172; 218224; 218621; 218675; 218797;
219087/2010 do Contrato nº 003/2008 f rmado com a Imprensa
Of cial do Estado – IOE, CNPJ Nº 04.835.476/0001-01.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 12 de Dezembro de 2016.
Diretor-Presidente em exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 129655

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 353/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 –
AGE Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte /
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 1.5 / Origem: Paragominas/
Marituba / Destino: Belém / Período: 19 a 20/12/2016 / Objetivo:
Levantamento técnico da rede de f bra óptica da Cidade Digital

de Marituba. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF:
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ.

Protocolo: 130015
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação no 129228 do DOE nº 33269, de
13 de dezembro de 2016.
Onde se lê: JOCB
Leia-se: JACOB
Ordenador de Despesas: Renilce Conceição do Espírito
Santo Nicodemos Lobo

Protocolo: 129848

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2016-
SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/69980
Objeto do aditivo: O presente aditivo tem por objeto a
prorrogação da vigência do contrato administrativo nº
037/2016-SEEL, bem como o acréscimo no número de
caiaques inicialmente contratado.
Assinatura: 12/12/2016.
Vigência: Início 13/12/2016 e término 28/12/2016.
Contratado: Flexnáutica Comércio e Serviços LTDA-EPP
CNPJ: 13.459.221/0001-25
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito
Santo Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo: 129979

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 005/2016

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR,

CNPJ: 15.488.858/0001-14, ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO

PARÁ – ACP, CNPJ: 04.984.878/0001-60 E SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO

E ENERGIA - SEDEME , CNPJ: 14.772.025/0001-18

OBJETO: realizações de ações cooperadas entre os

partícipes para captação de recurso junto ao setor

privado, de forma individual ou conjuntamente, para o

desenvolvimento das ações de turismo e gastronomia

do Plano Pará 2030, buscando a articulação com as

instituições públicas e os atores privados integrantes das

referidas cadeias produtivas do Estado do Pará.

VIGÊNCIA: 14/12/2016 a 14/12/2018

DATA DA ASSINATURA: 01/12/2016

RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA

GÓES, FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA E ADNAN DEMACHKI
Protocolo: 129652